Provincie et Forcalquerii senescallus, habeat diversa ardua negocia presencialiter 

agere circa deffensionem hujus patrie pro domino nostro rege Ludovico que sine 

ausilio subditorum complere minime potest, ideo ordinaverunt dicti domini consiliarii, 

in presencia predicti domini baiuli et capitanei presentis et concensientis, <quo> quod 

ducenti franqui auri eidem domino senescallo per universitatem dicte ville 

acomodentur sive mutuo tradantur, habita primitus ab eodem domino senescallo 

cautela ydonea de restituendo eosdem. Ouiquidem ducenti franqui incontinenti 

colligantur per providum virum magistrum Guillelmum Clarii, videlicet ad rationem 

duorum denariorum pro quallibet Iibra et unius grossi argenti pro quollibet <cenlenario> 

capite sive capagio. 
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[fol. 43] 

[54, 1388/07/26] 

XLIII 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XXVI mensis julii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili vira Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris 

nobilis Gaufridus de <Intercastris> Brinonia Feraudus Feraudi 

nobilis <G> Bermundus Drogoli Guillelmus Gaufridi 

Johannes Garnerii Isnardus Claverii 

Monnetus Bartholomei Jacobus Blanqui 

Monnetus de Gihnaco Johannes Quatuorlibrarum 

Guillelmus Bonis nobilis P[etrus] Olivarii 

Johannes Ayglesimi P[etrus] Motini 

Andreas Mayfredi Isnardus Broquerii 

magister Johannes Moteti 

lb] Et primo cum dominus prior Artacelle nuper, ut asseritur, imposuerit in territorio 

Artacelle aliquas novitates contra certas personas in villa Brinonie habitantes, idee 

domini sindici \ocantur cum dicto domino priori et inde in consilio referant. 

NIDE SEMPER POSUERUNT PRIORES ARTACELLE NOVITATES IN TERRITORIO 

ARTACELLE/107 

[cl Item ordinaverunt quod quecumque persona cujuscumque conditionis existat que 

penes se habeat privilegia, instrumenta, mandamenta, arnesia vel aliquas alias res, 

107 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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illa et illas debeant restituere et assignare dominis sindicis dicte ville hinc ad octo 

dies proximos. Et de hoc placeat domino capitaneo facere108 fieri preconizationem. 

[dl Item quod dicti domini sindici dictas res et privilegia reducere et reportare faciant 

in domo quondam Arnaudi Catelli, nunc dedicata ad servicium dicti h[o]norabilis 

consilii, <ubi f> ibi fideliter custodiantur. 

[fol. 43v] 

[el Item ordinarunt quod aptetur pons levaticium portalis Caramie ad opud aperiendi 

et claudendi ut e[s]t moris et quod Andreas Mayfredi et ego Guillelmus Borrelli sint 

operarii ad faciendum ipsum opud expensis ipsius ville et requisiverunt ipsum 

dominum capitaneum quod concedat licenciam dictis operariis109 capiendi de fustis 

et tabulis verdescarum meniorum dicte ville ad opud dicti pontis. Et dictus dominus 

capitaneus incontinenti dictam licenciam contribuit. 

[t] Item ordinarunt quod p[ro]vidus vir <dn> Monnetus Bartholomei acedat ad 

presenciam domini Provincie senescalli super facto nuper requisito per nobilem 

Petrum de Saltu et inde scribatur litera credencie. 

[g] Item ordinarunt quod de residuo tallie nuper exacte per providum virum 

magistrum Guillelmum Clarii, solvantur expensse faciende in opere pontis et portalis 

Caramie. 

[fol. 44] 

[55, 1388/08/15] 

XLIm 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XV mensis augusti, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in foro ante tabulam apothecarum circa palacium 

108 Ms : facieri

109 Ms : oproarriis
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contiguam heredum Guillelmi Guiraudi, coram provido viro Feraudo Feraudi, 

vicebagiulo et capitaneo ville Brinonie pro nobili Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo 

ville ejusdem, consilium tenentes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris (S) 

Isnardus de Bastita (S) 

nobilis Gaufridus de Brinonia 

Raymundus Bartholomei 

nobilis Bermundus Drogoli 

Johannes Aymerici 

magister Johannes Moteti 

[b] Et primo ordinarunt, dicto domino vicebaiulo presente et concentiente, quod in 

excecutione privilegii ipsi ville nuper concessi 110 per serenissimam dominam nostram 

dominam Mariam, Dei gracia Jerusalem et Sicilie inciitam reginam, nulla persona 

cujus[cum]que conditionis personali[s], eminencie seu status existat, extranea vel 

privata, audeat suis vel alienis pedibus inmitere, indroducere seu inmiti seu intromiti 

facere <vinum> infra villam Brinonie vinum nec racemos alicujus territorii extranei nisi 

tantummodo de territorio ville Brinonie, de die nec de nocte, sub pena[m] centum 

librarum coronatorum regie curie aplicandam et amissionis vini et racemorum ac 

animaliam dictum vinum seu racemos ducendorum et pro quollibet /<vice>/ et vice 

quallibet et ita preconisetur. 

[cl Item quod nulla persona extranea vel privata audeat tenere aliqua animalia 

porcina nec caprina infra terminias ville Brinonie consuetas <super> sub pena banni 

statuti. 

110 Acte du roi Robert daté du 20 octobre 1340 et copié aux folios 15v et 16 du Livre 
rouge (AA1). 
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[dl Item quod nulla persona intret alienam vineam sine licencia domini cujus erit sub 

pena solidorum decem de die et duplud de nocte, cujus pene tercia pars curie 

aplicetur, alia tercia pars denuncianti, alia tercia pars domino cujus erit et ultra 

banum consuetum et presens ordinacio duret hinc ad <f> die[m] XV post festum 

sancti l\J1ichaelis. 

[fol. 44v] 

[56, 1388/08/24] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XXIIII mensis augusti, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in curia regia Brinonie, coram nobili viro Feraudo 

Feraudi vicebaiulo <cur> curie Brinonie, consilium tenentes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris (8) 

Isnardus de Bastita (8) 

nobilis Bermundus Drogoli Monnetus Bartholomei 

Guillelmus Gaufridi Johannes Aymerici 

Johannes Garnerii 

Jacobus Blanqui 
nobilis Gaufridus de <Intercastris> Brinonia 

Johannes Moteti 
<Johannes Moteti> 

Johannes Martini 

[b] Et primo ordinarunt quod reparentur dezene, videlicet domini sindici et magister 

Bermundus Drogoli cum Johanne Raynaudi, juxta eorum videre et quod gache 

portaliorum sint quollibet mane in portali in aurora1n 

111 Ms : horora 
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[cl Item ordinarunt, dicto domino vicebaiulo presente et consentiente, quod cum 

nonnulle persone castrorum de Campis et de Artacella habeant racemos in territoriis 

ipsorum castrorum que castra sunt sine aliquibus fortaliciis et non audeant dictos 

racemos infra villam Brinonie aportare, vigore privilegii ipsi universitati concessi, sine 

licencia dominorum de consilio. Et cum adhuc presens patria sit in guerra et 

dubitetur de emulis in ipsis castris allogandis et de dapno intollerabili ipsi ville 

Brinonie inferendo casu quo emuli invenirent victualia in ipsis castris seu burgis, 

igitur dicti domini sindici et consiliarii <canee>, ob Dei reverenciam et intuytu pietatis et 

ad hoc ut emuli <nostri> domini nostri regis Ludovici de ipsis victualibus se non 

possint juvare nec villam cum illis dapnificare, concesserunt ipsis personis de 

Cam pis et de Artacella, tantummodo et non ultra pro presenti sazone, licenciam 

dictos racemos infra villam Brinonie portandos et quod dicte persone jure[n]t in 

manibus dominorum <sindicorum> /officialium/ de toto isto anno non vendere vinum 

extranneum in ipsis castris nisi tantummodo de Brinonia et ipsis castris. 

NIDE ORDINACIONEM QUO MODO RACEMI DE CAMPIS ET DE ARTACELLA NON 

INGREDIEBANTUR VILLAM NISI CUM JUXTA CAusA/112 

[fol. 45] 

[57, 1388/09/19] 

Consilium et extra consilium 

[a] Anno Oomini millesimo CCCLXXXVIIIo, die XIX mensis septembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Orogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad infrascripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris 

112 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 

XLV 
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Isnardus de Bastita 

Feraudus Feraudi Gaufridus de Brinonia 

Berardus Aymerici G[uillelmus] Giraudi 

Johannes Fedoni Johannes Garnerii 

Johannes Quatuorlibrarum magister Jacobus Cabrerii 

Andreas Mayfredi Monnetus Bartholomei 

Johannes Martini Bermundus Drogoli 

magister Guillelmus Clarii 

Johannes Aymerici 

Jacobus Blanqui 

[b] Et primo ordinarunt, de ipsius domini baiuli licencia et voluntate et ipso presente 

et consentiente, quod providus vir magister Guillelmus Clarii exigat et exigere 

procuret toto posse nomine universitatis omnia universa et singula arrayragia 

quarumcumque talliarum in villa Brinonie exactarum <in!> hinc retro ab omnibus 

personis dicta arrayragia debentibus et hoc indilate, prout in cedula /seu pendenti/113 

sibi per dictum honorabile consilium tradita continetur. 

[fol. 45v] 

[58, 1388/10/09] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXvmo, die IX mensis octobris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in curia regia Brinonie, coram nobili viro Johanne 

Drogoli, regio baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad 

subscripta et ipso domino presente et concensiente. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris (S)

nobilis Gaufridus de Intercastris114 nobilis Petrus Olivarii

113 Passage intercalé introduit par un caret et situé dans la marge de gauche. 

114 Ms : nom présent deux fois dans la liste 
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Feraudus Feraudi Petrus Arbaudi 

nobilis Guill[elm]us Giraudi Jacobus Blanqui 

nobilis Bermundus Drogoli Johannes Fedoni 

magister Jacobus Cabrerii Berardus Aymerici 

Raymundus de Gihnaco Johannes Aymerici 

Johannes Garnerii Johannes Martini 

nobilis Bertrandus Olivarii Isnardus Broquerii 

Guillelmus Gaufridi Isnardus Claverii 

magister Johannes Moteti 

[b] Et primo, ordinaverunt quod casu quo magister Guillelmus phisicus velit stare in 

villa Brinonie et residenciam personalem facere in dicta villa excercendo suam artem 

et attendere pacta per eum promissa, quod solvatur eidem pro presenti an no 

quintam partem quantitatis bladi et vini per <eum pro> ipsam universitatem eidem 

<universitati> /magistro Guillelmo/ promissam; attento quod ipse non venit incontinenti 

ad ipsam villam et propter hoc, solvatur eidem ratam pro rata et quod nobilis 

Gaufridus de Intercastris sindicus habeat cum eodem praticare predicta et inde dicto 

domino baiulo et capitaneo et consilio relationem facere et cetera. 

[cl Item ordinarunt quod cum dominus vicarius teneatur et sit obligatus universitati 

ville Brinonie in <d> una parte in duobus florenis pro blado vinteni per eum recollecto 

dum fuit ordinatum vintenum et tenetur in une alio floreno pro talliis suis per <eum ex> 

nobilem Bertrandum Olivarii exactis, quod dominus capitaneus exigat a dicto domino 

vicario dictos tres florenos auri et ipsos expendi possit in reparatione portalis 

Barralerii juxta quod eidem domino videbitur faciendum. 

[dl Et quod Guillelmus Clarii exhiga[t] restas vinteni ab omnibus adhuc vintenum 

debentibus, ad solvendum nobili Guillelmo Giraudi i1lud quod universitas eidem 

tenetur. 

[fol. 46] 

[59,1388/10/11] 

XLVI 
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Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XI mensis octobris, congregato 

honorabili consilio115 ville Brinonie in regia curia, coram nobili viro Johanne Dragoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris (S) 

Isnardus de Bastita (S) 

nobilis Gaufridus de Brinonia Monnetus Bartholomei 

nobilis Bermundus Dragoli magister Johannes Moteti 

Guillelmus Gaufridi 

Johannes Garnerii 

Johannes Martini 

Johannes Aymerici junior 

[b] Et primo, cum universitas ville Brinonie sit diversis personis obligata et indigeat 

valde peccunia lad solvendum predicta et maxime stipendia domini Fulconis de 

Ponteves/116 
, igitur ordinarunt unam <quamdam> talliam ad rationem unius grassi pro 

quollibet centenario supra et infra centenarium, quam exhigere debeat incontinenti 

providus vir magister Guillelmus Clarii notarius. 

[fol. 46v] 

[60, 1388/10/18] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XVIII mensis octobris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in refectorio fratrum Minorum, coram nobili viro 

115 Ms : mot redoublé 

116 Passage intercalé introduit par un caret et situé dans la marge de gauche. 
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Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes 

ad subscripta peragenda, ipso domino baiulo et capitaneo presente et volente. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris (S) 

Isnardus de Bastita (S) 

nobilis Gaufr[i]dus de Brinonia Guillelmus Gaufridi 

Johannes Garnerii Monnetus Bartholomei 

nobilis Bermundus Drogoli Jacobus Blanqui 

magister Jacobus Cabrerii Johannes Moteti 

Feraudus Feraudi Isnardus Claverii 

Petrus Arbaudi Johannes Martini 

Berardus Aymerici Johannes Aymerici 

magister Johannes Fedoni 

[b] Et primo ordinarunt, de ipsius domini baiuli licencia et voluntate et ipso presente 

et volente, quod cum dominus prior Artacelle pridem certa negocia facere habuerit 

cum predictis dominis sindicis et consiliariis, quod negocium ex toto remiserit domino 

capitaneo hujus ville et predictis dominis sindicis, idee iterum remiserunt dictum 

negocium predictis dominis capitaneo et sindicis qui cum eo se habeant concordare. 

[cl Item et super facto stipendiorum domini Fulconis de Ponteves. 

[dl Item aptetur <duo> pons levaticium portalis Sancti Petri. 

[el Item, attento tempore aguerrato et quod statuta provi[n]cialia de habendo 

officiales anuales bene servari non potest, 

[fol. 47] 

XLVII 
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concesserunt omnes simul quod dominus capitaneus predictus remaneat in dicto 

sua officio prout exstitit117 ordinatum per dominum Provincie senescallum, cum 

protestatione sollemniter facta per dictum consilium coram dicto domino capitaneo 

quod presens concessio quoad alios officiales presentes seu futuros dicta statuta 

provi[n]cialia non deteriorentur seu eisdem in aliquo prejudicetur. 

[fol. 47v] 

[60 bis] 

Consilium 118 

[a] /Ponantur hic ordinaciones scriptas per Johannem Claverii/ 19 

[fol. 48] 

[61, 1388/11/08] 

XLVIII <XLXV> 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die VIIIa mensis novembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in foro, ante presenciam nobilis viri Johannis Drogoli, 

baiuli et capitanei ville Brinonie, ipso domino presente et volente, consilium tenentes 

ad subscripta peragenda. 

117 Ms : exititit 

118 Seul le titre est inscrit: il semble que les notes de cette séance du conseil aient été 
prises par un certain Johannes Claverii et que, d'après l'annotation marginale, le notaire du 
conseil Guillelmus. Borrelli comptait les retranscrire ici ultérieurement. Il n'y a aucune trace 
de ce Johannes Claverii dans les registres de notaire conservés pour Brignoles, ni dans 
l'inventaire des actes conservés: il est possible que ce soit un notaire engagé de façon 
ponctuelle pour le remplacer pendant une absence prévue. Une autre possibilité serait que 
Guil/elmus Borrelli se soit trompé et qu'il ait voulu écrire Isnardum Claverii (l'abréviation pour 
Johannes étant très semblable à celle pour Isnardus) , qui est actuellement membre du 
conseil. Dernière possibilité, il pourrait s'agir du fils d'Isnardus Claverii dont on sait qu'il se 
prénomme Johannes (Jean LE FÈVRE, op. cit., p. 269), une hypothèse moins plausible, à 
moins que ce Johannes ne soit en plus notaire. 

119 Annotation marginale du notaire dans la marge supérieure gauche. 
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Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris 

Isnardus de Bastita 

nobilis magister Bermundus Drogoli Johannes Moteti 

Monnetus B[ar]tholomei nobilis Guillelmus Gaufridi 

Johannes Garnerii 

[fol. 48v] 

[62, 1388/12/20] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XX mensis decembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Dragoli, 

baiulo et capithaneo ville Brinonie, consilium tenentes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris 

Isnardus de Bastita 

Gaufridus de Brinonia Guillelmus Gaufridi 

Johannes Garnerii Isnardus Claverii 

nobilis Bermundus Dragoli Johannes Martini 

Raymundus Bartholomei Johannes Aymerici 

magister Jacobus Cabrerii 

lb] Et incontinenti dominus capitaneus et nobilis Gaufridus de Intercastris fecerunt 120 

relationem de gestis in consilio generali trium statuum 121. 

120 Ms : fererunt 

121 Il s'agit des états de Provence tenus à Aix-en-Provence en novembre 1388 et qui 
avaient pour motif principal l'expulsion des gens d'armes et l'octroi d'un subside permettant 
de la mener à bien (Michel HÉBERT, op. cit., p. 150). 
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[cl Item ordinarunt quod domini sindici vel alter eorum cum une ex consiliariis ville 

audiant computum magistri Guillelmi Clarii sine loquerio super talliis per eum exactis, 

de qua possint solvere dominis ambaxiatoribus predictis. 

[fol. 49] 

[63, 1389/01/03] 

XLVIIII 

Consilium 

[a] Anno Domini MOCCCLXXXVIII, die IIIo mensis januarii, congregato honorabili 

consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Drogoli, baiulo et 

capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Gaufridus de Intercastris (S) 

Isnardus de Bastita (S) 
nobilis Bermundus Drogoli Johannes Martini 

Johannes Garnerii Johannes Aymerici 

Guillelmus Gaufridi Johannes Ayglesimi 

Jacobus Blanqui Isnardus <8> Claverii 

122lb] NIDE PROVISIONEM PRO SERVICIO ECCLESIE/

Et primo ordinarunt, de ipsius domini baiuli et capitanei voluntate et beneplacito et 

ipso presente et volente, quod cum divinum officium minus debite fuerit cessatum a 

longe tempore citra in ecclesia parrochialis Sancti Salvatoris ville Brinonie, causante 

avaricia et mala ordinacione domini Johannis Gauchonis vicarii perpetui dicte 

ecclesie nolentis in ecclesia predicta tenere, sicut decet, numerum saserdotum 

diaconorum et aliorum necessariorum ad servicium divini cultus et si numerum 

aliquotiens teneat, ipsis servitoribus ecclesie victum et salarium et partem 

122 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe suivant. 
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elemosinarum pertinentium ad eosdem sibi ipsi aprop[r]iat et denegat eisdem 

elargiri, nec minus pre[s]biteros et alios servitores dicte ecclesie non sufficientes sed 

ignares procurat secum tenere, ob quod dictum divinum officium in dicta ecclesia 

non celebratur sicut fieri debet quod cedit in dapnabile detrimentum animarum 

personarum degentium in dicta villa. Cumque predicta pertineant remediari facere 

per dictum honorabile consilium, attento quod universitas dicte ville habet 

gubernationem 

[fol. 49v] 

sacristie dicte ecclesie et solvit decimas omnium rerum et duas partes onerum dicte 

ecclesie, idee comiserunt dicti domini consiliarii dicto domino capitaneo quod in 

premissis cum dicto vicario perpetuo aut cum domino Aquensi archiepiscopo et si 

necesse fuerit cum domino nostro papa vel aliter prout sibi visum fuerit remedium 

aponat tale ad laudem domini nostri Jesus Christi et salutem animarum omnium 

quod in dicta ecclesia divinum officium celebretur prout decet et pertinet ad talem 

ecclesiam. 

[cl Item cum universitas teneatur et sit obligata dicto domino capitaneo et Gaufrido 

de Intercastris, ambaciatoribus per eandem universitatem missis <in consilio> ad 

consilium generale Aquis celebrato, in florenis decem pro resta eorum salarii et pro 

redemptione literarum et aliarum scripturarum in florenis quatuor et medio, idee 

ordinaverunt unam talliam ad rationem medii grossi pro centenario supra et infra ut 

est consuetum, quam extrahat magister Guillelmus Clarii, de qua solvat predicta. 

[dl Item ordinaverunt quod dictus magister Guillelmus Clarii et nobilis Bertrandus 

Olivarii die crastina reddant computum et rationem de talliis recollectis per eosdem. 

[fol. 50] 

[64, 1389/01/20] 

Consilium 

L 
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[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XX mensis januarii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro baiulo et capitaneo 

ville Brinonie, consilium tenentes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

Gaufriudus de Intercastris 

Isnardus de Bastita 

nobilis Bermun[dus] Drogoli 

Johannes Garnerii Monnetus Bartholomei 

Johannes Aymerici Guillelmus Gaufridi123 

Isnardus Claverii 

Guillelmus Gaufridi 

lb] Et primo ordinarunt quod scribatur domino officiali <de> Glandatensi124 pro 

Hugone Pugeti hoc modo et cetera. 

[cl Item cum hodiernis temporibus non inveniantur bannerii qui habeant custodire 

territorium ville Brinonie ut decet, cum multi querquores de presenti depopulentur et 

destruantur in non modicum detrimentum personarum quarum roverie sunt et multa 

dapna inferuntur; id circo pro conservatione territorii, ordinarunt <q> tantum hinc ad 

festum Omnium santorum presentem ordinacionem duraturam et non ultra quod 

Bermundus Ruffi, eptor bannorum, fit suo juramento credendus de banis per eum 

inveniendis cum hac conditione quod si dictus Bermundus Ruffi aliquod banum 

denunciaverit vel scripserit125 in suo cartulario contra aliquam personam fide dignam 

et illa talis persona fide digna suo juramento dixerit non <comississe> comisisse ilium 

banum, quod dicto illius persone stetur et non ipsius Bermundi. 

[fol. SOv] 

123 Ms : nom présent deux fois dans la liste 

124 Il s'agit de l'official de Glandevès, petit évêché du diocèse d'Embrun. 

125 Ms: scriberit 
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[65, 1389/02/08] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXVlIIo, die <VI]> VIII mensis 

februarii, congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili 

viro Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et 

facientes ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

Gaufridus de Intercastris (S) 

Isnardus de Bastita (S) 

Johannes Garnerii nobilis Bertrandus Olivarii 

Raymundus Bartholomei Jacobus Blanqui 

nobilis Bermundus Drogoli Isnardus Claverii 

Guillelmus Gaufridi Johannes Martini 

Johannes Aymerici junior126 

Johannes Ayglesimi 

[b] Et primo, de ipsius domini baiuli licencia et voluntate, ordinarunt quod domini 

sindici habeant perquirere duas gachias qui habea[n]t stare supra Machotam127, qui 

habeant nocte et die gachare pro conservatione gentium et averiorum ville Brinonie. 

Et incontinenti locarunt seu afirmarunt une mense Guillelmum Andree et Bertrandum 

Veyrerii qui bene et diligenter habeant gachare nocte et die ut convenit. Quibus dare 

promiserunt ad rationem trium florenorum pro quollibet et pro mense quollibet seu 

pro rata. 

[cl Item Johanni Ruffi nuncio misse cum literis ad habendum veritatem de 

novitatibus nunc occurrentibus, solidi V denarii lIIi. 

126 Ms : junioris 

127 Bien que ce mot puisse dériver du mot provençal machot voulant dire mulet, des 
notices contenues dans le livre de comptes laissent supposer qu'il s'agirait plutôt d'un lieu-dit 
surnommé la Machota (CC1, fol. 112v et 113). 
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LI 

[fol. 51] 

[66, 1389/02/15] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XV mensis februarii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro 

Johanne Dragoli, baiulo et capitaneo128 ville Brinonie, consilium tenentes et 

facientes, <de> ipso domino presente et <faciente> concentiente, ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

Isnardus de Bastita 

nobilis Bermundus Drogoli Johannes Ayglesimi 

Johannes Garnerii Guillelmus Gaufridi 

Bermundus Drogoli129 Isnardus Claverii 

Johannes Aymerici Johannes Martini 

Jacobus Blanqui Raymundus de Gihnaco 

(b) Et primo ordinarunt quod cum villa indigeat valde furnis lin quibus possint 

coquere panem/13o 
, idee nobilis Bermundus Dragoli et Raymundus Bartholomei 

nomine universitatis habeant ut melius poterunt pravidere de furno, de fornerio et 

fornilherio expensis ipsius universitatis. 

[cl Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod dictus dominus capitaneus 

procuret et faciat cum domino archiepiscopo Aquensi quod revocet ordinacionem 

128 Ms : capitanea 

129 Ms : nom présent deux fois dans la liste 

13D Passage intercalé introduit par un caret et situé dans la marge de gauche. 
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<dominum> dudum factam per bone memorie dominum Giraudum de Posilhaco131 

super reparatione diversarum causarum pertinentium ad ecclesiam Brinonie et quod 

audater faciat et ordinet dictus dominus archiepiscopus quod dicta universitas 

unacum clero expendat in magis necessariis <toto> ipsius ecclesie triginta vel triginta 

sex florenos. 

[fol. 51v] 

Electio sindicorum et consilii 

[dl Item ordinarunt supranominati domini sindicus et consiliarii, de ipsius domini 

baiuli et capitanei licencia et voluntate et ipso presente et consentiente, providendo 

imdepnitati universitati ville Brinonie cum tempus eorum finiatur die XXlIlIa hujus 

mensis februarii qua die celebratur festum beati Mathei132 apostoli, volentes igitur 

providere de sindicis et consiliariis eis <sub> succedentibus qui habeant ipsam 

universitatem ville Brinonie regere et gubernare ad honorem altissimi Dei et gloriose 

Virginis Marie ejus pie matris et honorem et fidelitatem serenissimi principis domini 

nostri domini Ludovici, Jerusalem et Sicilie <9> Dei gracia regis, et prosperum statum 

universitatis ejusdem et singularum personarum ipsius ville prout actenus consuetum 

est et notarium ad scribendum ordinat[i]o[n]es et negacia ipsius futuri honorabilis 

consilii cum gagiis et emolumentis consuetis. Qui, Dei nomine invocato, elegerunt ut 

sequitur. 

Nomina et cognomina electorum sunt hec 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 
Feraudus Feraudi (S) 

nobilis Johannes de Brinonia 

131 Giraud de Pousilhac, archevêque d'Aix de 1368 à 1378 (Édouard BARATIER, 

Georges DUBY et Ernest HILDESHEIMER, Atlas historique Provence, Comtat Venaissin, 
principauté d'Orange, comté de Nice, principauté de Monaco, Paris, Armand Colin, 1969, 
p. 108). 

132 Il s'agit de saint Mathias, considéré comme l'apôtre qui aurait remplacé Judas à la 
mort de celui-ci; il est fêté le 24 février, sauf lors des années bissextiles où on le fête alors le 
25 février. 
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nobilis Petrus Olivarii Berardus Aymerici 

nobilis Bertrandus Olivarii magister Raymundus Bossigue 

Petrus Motini magister Johannes Fedoni 

magister Jacobus Cabrerii notarius Isnardus Broquerii 

magister Petrus Gaufridi notarius 

Petrus Arbaudi Et pro notario ipsius honorabilis consilii 
Guillelmus Borrelli notarius et cetera Johannes Quatuorlibrarum 

[el Quiquidem consiliarii fuerunt confirmati et aprobati per dictum dominum baiulum 

et capitaneum et juraverunt super sancta Dei evangelia in manibus dicti domini baiuli 

et capitanei bene et legaliter consulere ad honorem et fidelitatem domini nostri regis 

Ludovici et bonum et prosperum statum dicte ville Brinonie. 

NIDE JURAMENTUM PRESTITUM PER CONSILIARIOS/
133 

[fol. 52] 

[67, 1389/02/25] 

LU 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXVIIIo, die XXV mensis februarii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro 

Johanne Drogoli, regio scutifero, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium 

tenentes et facientes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli 

magister Jacobus Cabrerii nobilis Johannes de Brinonia 

nobilis Bertrandus Olivarii nobilis Petrus Olivarii 

magister Petrus Gaufridi Berardus Aymerici 

magister Joh[ann]es Fedoni Petrus Motini 

133 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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magister Raymundus Bossigue	 Isnardus Broquerii 

Johannes Quatuorlibrarum 

Nomina de consilio veteri 

nobilis Gaufridus de Intercastris Jacobus Blanqui 

Johannes Garnerii Raymundus de Gihnaco 

nobilis Guillelmus Gaufridi 

Raymundus Bartholomei 

[b]/Cancelletur juxta ordinacionem consilii134 [signature de Jean Orogou~/ 

/Fuit cancellata per me Guillelmum Borrelli notarium de precepte domini baiuli et 

consiliariorum.l135 

<Et primo ordinaverunt, de voluntate et consensu dicti domini baiuli et capitanei, quod fiat pactum 

validum et firmum inter universitatem ville Brinonie seu sindicos ipsius nomine dicte universitatis cum 

nobilibus Gaufrido de Brinonia et Gaufrido de Intercastris pro utilitate dicte universitatis et ipsorum 

nobilium, quod ipsi nobiles coqui faciant eorum furnos hinc ad festum sancti Michaelis proximum 

futurum et a dicto festo ad decem annos continuos et completos proxime sequentes bene et decenter 

ad vicesimum quintum panem pro fornagia 

[fol. 52v] 

et dicta universitas pro juvamine ipsorum nobilium teneatur dare in proximo festo Penthecostes, 

videlicet dicto nobili Gaufrido <dec> de Brinonia decem francos auri semel tantum et dicto nobili Gaufrido 

de Intercastris decem florenos auri valore cujuslibet XVI solidorum provincialium semel tantum.> 

[cl <Item quod dicta universitas sive consilium ipsius teneatur requirere dominos officiales regios ut 

compellere debeant fornerios et fornilherios consuetos dicta tempore durante ad serviendum dictis 

furnis, precio competendi et consueto, in casu quo renuerent servire. Et predicta omnia faciendi, 

incartandi et ad finem perducendi dicti domini de consilio comiserunct, de voluntate dicti domini baiuli, 

dicta nobili Bermundo Drogoli sindico et magistro Jacobo Cabrerii notario. Quibus et eorum cuilibet 

potestatem tribuerunt jurandi et obligandi pro premissis dictam universitate[m] et obligationes recipiendi 

a dictis nobilibus et eorum quollibet circa premissa oportunas.> 136 

134 Annotation marginale du bailli à gauche du paragraphe suivant.

135 Annotation marginale du notaire à gauche du paragraphe suivant.

136 Les deux derniers paragraphes sont rayés d'un X et donc légalement annulés.
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ICancelletur ut supra137. [signature de Jean OrogouW 

IFuit cancellata per me Guillelmum Borrelli notarium de precepte dominorum de 

consilio, juxta ordinacionem factam die ultimo februarii subscriptami 38 

[dl Item ordinaverunt quod quicumque delinquens in dicto consilio postquam 

pulsatum fuerit pro ipso et non venerit ad horam debitam solvat pro pena unum 

grossum pro quallibet <pena> vice, nisi juxtam excusam haberet et quod dicta pena 

convertatur ad faciendum unum bonum olocaustum139 ad voluntatem domini baiuli 

supradicti. Et si delinquens solvere renuet dictum grossum, solvat duplum et 

collector sit istius pene nobilis Bertrandus Olivarii. 

[fol. 53] 

LIll 

[el Item ordinarunt, de ipsius domini baiuli licencia et voluntate et ipso presente et 

consentiente, quod fiat tallia ad rat[i]o[n]em unius grossi pro quollibet centenario 

supra et infra centenarium ad solvendum raubas sindicorum et gachiis colletorum et 

rnihi, Guillelmo Borrelli, de salario anni proxime preteriti. Quam exigat nobilis 

Bertrandus Olivarii et habeat pro suo salario florenos duos. 

[fol. 53v] 

[68, 1389/02/28] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIIIo, die utimo mensis februarii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes. 

Nomina ipsorum 

137 Annotation marginale du bailli à gauche paragraphe précédent.

138 Annotation marginale du notaire à gauche du paragraphe précédent.

139 Comprendre encaustum d'après les indications de Du CANGE.
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nobilis <G> Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

nobilis Petrus Olivarii Berardus Aymerici 

Petrus Motini magister Petrus Gaufridi 

magister Jacobus Cabrerii notarius P[etrus] Arbaudi 

nobilis Johannes de Brinonia nobilis Bertrandus Olivarii 

Raymundus Bossigue 

Johannes Quatuorlibrarum 

Johannes Fedoni 

lb] Et primo140 ordinaverunt, de voluntate leU consensu dicti domini baiuli et 

capitanei, quod in casu quod inter singulares141 personas dicte ville Brinonie forsitam 

verbis vel factis rumor seu rixa fuerit, sindici unacum duobus consiliariis per eos 

eligendis incontinenti teneantur et debeant passificare et tractare pacem inter tales. 

[cl Item ordinaverunt quod facta propositione in presenti consilio per ilium seu illos 

ad quem pertinebit, nullus de dicto consilio sit ausus loqui nisi quando per ordinem 

suum venerit et quod nullus post dictam propositionem loqui incipiat nisi de mandato 

dicti domini baiuli sive ejus locumtenentis et quod nullus postquam sederit non se 

amoveat de loco suo nisi conclusum fuerit in consilio sine licencia dicti domini baiuli, 

sub pena unius pataqui convertendi in usus in quibus alia pena deficiencie converti 

debet et dicta pena exigatur per nobilem Bertrandum Olivarii. 

[fol. 54] 

LI III 

[dl Item ordinaverunt, de voluntate et consensu quibus supra, quod atento quod 

gentes in majori parte hujus ville murmurant de ordinacione pridie facta in presenti 

consilio de dando peccuniam nobilibus Gaufrido de Intercastris et Gaufrido de 

Brinonia pro faciendo coqui panem in eorum furnis ad vicesimum quintum panem, 

corrigentes dictam ordinacionem voluerunt ipsi domini de consilio et ordinaverunt 

140 Ms : mot redoublé 

141 Ms : singalres 
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quod nulla peccunia dictis nobilibus detur pro premissis. Ymo requirantur ipsi duo 

nobiles ex parte dicti consilii graciose quod velint eorum furnos facere coqui ad 

vicesimum quintum panem prout actenus consuetum fuit sine prestatione alicujus 

pecunie, quod si facere ipsi duo nobiles renuerint, ordinaverunt expresse et <eo> 

cum effectu quod pro parte universitatis habeatur unus furnus vel duo si necesse 

fuerit sumptibus dicte universitatis qui habeant panem ad vicesimum quintum, ad 

hoc ut dicte universitati sit bene servitum in coquendo panem. 

[el Et predicta faciendi, complendi et adimplendi dicti domini de consilio comiserunt, 

cum consensu et voluntate dicti domini baiuli, prefattis sindicis et nobili Bertrando 

Olivarii et magistro Johanni Fedoni sumptibus tamen dicte universitatis <1>. 

Et] Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod ordinacio pridem facta in presenti 

consilio de dando pecuniam dictis nobilibus Gaufrido de Brinonia et Gaufrido de 

Intercastris penitus cancelletur et aboleatur taliter quod nunquam habeat firmitatem 

cum facta esset in prejudicium ipsius universitatis et cancellata fuit in presencia 

dictorum domini baiuli et consiliariorum per me Guillelmum Borrelli notarium 

publicum et dicti consilii notarium. 

[fol. 54v] 

[9] Item cum actenus consuetum est ordinare officia subscripta et ea dare, de 

voluntate, consensu et beneplacito ipsius domini baiuli et capitanei et ipso presente 

et volente ac consentiente, ad honorem et fidelitatem domini nostri domini Ludovici 

regis et prosperum statum ipsius universitatis, ordinarunt officia subscripta. 

Et primo auditores bannorum 

providos viros Isnardum de Bastita 

Raymundum Bartholomei 

Extimatores

providos viros Johannem Garnerii

Johannem Ayglesimi

Johannem Martini
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et Raymundum de Gihnaco juniorem 

Operarios ecclesie 

providos viros magistrum Petrum Tavernoni 

et Audebertum Aymerici 

Alealatores quarumcumque mensurarum tan bladi quam vini et ponderum 

quorumcumque 

providos viros magistros Petrum Tavernoni 

et Johannem Fedoni 

Regardatores et cognitores car[n]ium et picium 

providos vires Johannem Aymerici seniorem 

et Raymundum de Bastita 

Ponderatores panis 

providos vires magistros Jacobum Franerii barbitumsorem 

et Gaufridum Peleti conreatorem 

Et me, Guillelmum Borrelli, in notarium consilii confirmarunt, pretestatione premissa 

quod propter confirmationem predictam non intendunt venire contra eorum privilegia 

<et>. 

[hl Quiquidem auditores, extimatores, operarii, alealatores, regardatores et 

ponderatores ac notarius noviter electi fuerunt confirmati per dictum dominum 

capitaneum et juraverunt in manibus dicti domini capitanei <bene et> super sancta Dei 

evangelia bene et legaliter excercere eorum officia eis co[m]issa ad honorem et 

fidelitatem regiam et bonum statum presentis ville. 

NIDE QUOMODO OFFICIARII UNIVERSITATIS PRESTABANT JURAMENTUM/142 

[fol. 55] 

142 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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LV 

[69, 1389/03/17] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XVII mensis martii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro Johanne Drogoli, 

baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad subscripta, ipso domino 

volente et concentiente. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli 

Feraudus Feraudi 

nobilis Johannes de Brinonia Petrus Motini 

nobilis Petrus Olivarii Berardus Aymerici 

nobilis Bertrandus Olivarii magister Petrus Gaufridi 

magister Jacobus Cabrerii Johannes Quatuorlibrarum 

Petrus Arbaudi Raymundus Bossigue 

Isnardus Broquerii 

[b] Et primo ordinarunt, de ipsius dornini baiuli licencia et voluntate et ipso presente 

et consentiente, quod cum libertas et franquesia antiquissime fuit concessa dicte 

ville de non albergando gentes curie143 et propterea dicta villa teneatur pro 

redeptione dicte albergue solvere anuatim monasterio Artacelle triginta libras monete 

curribilis et dicta villa compellatur ad solvendum dictam albergam, nonobstante quod 

gentes dominii albergentur infra dictam villam, et ad remediandum ne dicta villa 

143 Il s'agit d'un privilège obtenu de Raymond Bérenger Ven mai 1225 (copie du 18e 

siècle non datée, cote CR 1, NCM) et confirmé ensuite par Charles Il d'Anjou le 5 juillet 1291 
(copie du 18e siècle non datée, cote CR2, NCM) et par la reine Marie par un acte sur 
parchemin, daté du 19 mars 1389 (cote 11/11, ancien classement Mireur [ACM] par la suite) et 
confirmé à nouveau dans un autre acte sur parchemin, daté du 12 décembre 1390 (cote 
CR14, NCM). Ce privilège figure aussi au Livre rouge (AA1) aux folios 32 et 32v. 
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dupliciter agravetur let Iibertates dicte ville serventur/144 
, elegerunt ambaciatores ad 

eundum ad dominum senescallum dictum dominum capitaneum et dictum Feraudum 

Feraudi sindicum qui habeant suplicare et facere cum domino senescallo quod 

predicta libertas servetur dicte ville et hoc sumptibus dicte ville et si necesse fuerit 

cum domina nostra regina et fiant litere opportune dictis dominis ambaciatoribus. 

NIDE QUOMODO FUIT SUPPLICATUM DE NON ALBERGANDO VEL ALIAS NON SOLVENDO 

ALBERGAM/145 

[fol. 55v] 

[cl Item ordinaverunt quod dicti sind ici faciant cum dominabus monialibus quod ex 

parte earum scribatur super predictis domino senescallo predicto. 

[dl Item ordinaverunt quod in casu quo dictus dominus capitaneus sit de proximo 

accessurus ad dominam nostram reginam, quod per eundem scribatur ex parte dicti 

consilii eidem domine nostre regine literas recomendatorias pro villa presenti et 

Iibertatibus ipsius et privilegiis aquirendis ac pro persona dicti domini capitanei 

recomendanda cum credencia oportuna et in hoc dictum consilium requisiverunt et 

rogaverunt dictum dominum capitaneum ut velit laborare pro dicta villa. 

[el Item ordinaverunt requirendo dictum dominum capitaneum quod ordinacio pridem 

facta super bulla habenda a domino nostro papa de non extrahendo personas a 

curia ordinaria per conservatores et cetera sortiatur effectum sumptibus tamen dicte 

ville prout alias extitit ordinatum. 

[t] Item ordinaverunt quod litera franquesie piscandi146 in Caramia pridem inpetrata a 

domino senescallo per dictum dominum capitaneum presentetur pro excecutione 

facienda, cum tali conditione et ordinacione facta in dicto consilio perpetuo valitura 

144 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 

145 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 

146 Il s'agit du privilège du 18 décembre 1388 recopié au folio 33 du Livre rouge (AA1) 
et dont l'exécution par la cour royale de Brignoles figure au folio 33v. 
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quod dicta Caramia deffendatur propter la groul147 a die Omnium sanctorum usque 

festum Purificationis beate Marie et de hoc fiat preconisatio annis singulis oportuna, 

cum pena decem solidorum currentium et amissionis arrecium 148 et aliorum 

ingeniorum ac pissium piscatorum et medietas dicte pene aplicetur curie regie et alia 

denuncianti et de nocte duplicetur dicta pena. 

NIDE DEFFENSIONEM SUPER RIPARIA CARAMIE/149 

[fol. 56] 

[9] Item ordinaverunt quod <sai> solvatur magistro Guillelmo Breu, fisico, de hoc 

quod sibi rationabiliter debetur per dictam villam juxta ordinacionem actenus factam 

per consilium vetus. 

[hl Item ordinaverunt quod spectetur per tres dies adventus fornerii nobilis Gaufridi 

de Brinonia et nisi venerit et furnum suum posuerit ad coquendum dicti sindici faciant 

coqui150 furnum noviter abtatum expensis dicte ville sicut alias fuit ordinatum. 

[il Item ordinaverunt et comiserunt, de voluntate qua supra, Petra Arbaudi et Isnardo 

Braquerii de consilio predicto ut ipsi habeant perquirere et tratare ad majorem 

utilitatem dicte ville quod molendina cum paratorio dicte ville reparentur et tradantur 

cuidam vel aliquibus probis ho[min]ibus qui habeant dicta molendina et paratorium 

bene et decenter ad utilitatem dicte ville Itenere et gubernare/151 et dum invenerint 

hominem vel homines abilem vel abiles et sufficientes ad predicta, relationem faciant 

dicto consilio de tractatis per eosdem. 

[fol. 56v] 

147 Mot en provençal dans le manuscrit: frai. 

148 Du mot provençal aresc : appâts pour la pêche. 

149 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 

150 Ms : quoqui 

151 Passage intercalé au fil du texte sans appel de note et situé dans la marge à droite 
de la fin de ligne. 

LVI 
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[70, 1389/03/20] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXVmo, die XX mensis martii, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio ville Brinonie, coram nobili et 

circumspecto viro domino Guillelmo de Sparrono jurisperito, ville Brinonie judice, 

consilium tenentes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 
nobilis Johannes de Brinonia Johannes Quatuorlibrarum 
nobilis Petrus Olivarii Johannes Fedoni 

nobilis Bertrandus Olivarii Raymundus Bossigue 

magister Petrus Gaufridi magister Jacobus Cabrerii 
Petrus Arbaudi Petrus Motini 

Berardus Aymerici Isnardus <Cab> Broquerii 

[b] Et primo, pro bono et prospero statu ville Brinonie et gentium panem venalem 

ementium, ordinarunt de ipsius domini judicis voluntate et ipso presente et volente, 

quod de pecunia tallie emantur duo sestaria anonne pulcre et receptibile et ponantur 

in manibus uxoris Fulconis de Caturco et <Petri Ra> uxoris <Fulca> Petri Robaudi, que 

habeant jurare in manibus dominorum officialium de bene et legaliter moli facere et 

coqui illa dua sestaria annone et postmodum, ponderare et videre si panaterie que 

panem venalem faciunt perdere possunt vel lucrant plus quam vendunt et idee 

<facta> faciant relationem. 

[cl Item venit in consilio nobilis vir Gaufridus de Intercastris et aportavit duo privilegia 

regia seu reginalia ipsi universitati concessa, videlicet unum privilegium a bone 

memorie domina nostra Johanne regina concessum quomodo domini sindici et 

consiliarii possi[n]t eligere alios sindicos et consiliarios et aliud privilegium contineus 

comodo omnia privilegia sunt confirmata et alia capitula de nova concessa per 
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dominam nostram dominam Mariam, Dei gracia inclitam reginam, que privilegia in 

presencia omnium manualiter tradidit et assignavit nobili Bermundo Drogoli sindico 

ibidem presente. 

[fol. 57] 

[dl Item ordinarunt quod quedam camera scita in hospicio hospitalis Arnaudi Catelli, 

in qua camera ponantur <omnia> omnes res universitatis cum capcia consilii et quod 

omnia assignentur dominis sindicis hodiernis per inventarium. 

[fol. 57v] 

[71, 1389/03/23] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXVIII, die XXIII mensis martii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in reffectorio fratrum Minorum de 

Brinonia, coram nobili viro Johanne Drogoli, baiulo [et] capitaneo ville Brinonie, 

consilium tenentes et facientes, de ipsius domini baiuli voluntate et ipso presente et 

volente. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

nobilis Gaufridus de Intercastris Isnardus Broquerii 

nobilis Johannes de Brinonia Johannes Garnerii 

nobilis Petrus Olivarii Raymundus de Gihnaco 

nobilis Bertrandus Olivarii Jacobus Blanqui 

Petrus Motini magister Raymundus Bossigue 

magister Jacobus Cabrerii Johannes Ayglesimi 

Berardus Aymerici nobilis Guillelmus Gaufridi 

Johannes Aymerici Johannes Martini 

Johannes Quatuorlibrarum Johannes Fedoni 

Raymundus Bartholomei 

LVII 
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lb] Et primo 

ln quoquidem consilio dicti dominus capitaneus et Feraudus sindicus, relationem 

facientes de comissis pridem eisdem per dictum consilium, adportaverunt quoddam 

privilegium declaratorium152 quod universitas Brinonie non tenetur albergare gentes 

regias, regieque curie ac domini Provincie senescalli sive successorum suorum, nisi 

procederet de beneplacito voluntatis dicte universitatis et singularum personarum; 

quod privilegium fuit manualiter traditum et assignatum per dictum dominum 

capitaneum supradictis sindicis, ibidem presentibus et ipsum privilegium 

recipientibus. 

[fol. 58] 

LVIII 

[cl Item ordinaverunt de consensu et voiuntate dicti dominum capitaneum quod 

infrascripti electi [***] 

[fol. 58v] 

[72, 1389/03/28] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXVlIIIo, die XXVIII mensis martii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in reffectorio fratrum Minorum, coram 

nobili vira Johanne Dragoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes de 

voluntate, licencia et beneplacito ipsius domini baiuli et ipso presente et 

consentiente. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

152 Privilège du sénéchal Georges de Marle daté du 19 mars 1389 et copié aux folios 
32 et 32v du Livre rouge (AA1). 
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Johannes de Brinonia nobilis Gaufridus de Brinonia 

Gaufridus de Intercastris Monnetus Bartholomei 

Isnardus de Bastita Petrus Arbaudi 

Isnardus Broquerii Monnetus de Gihnaco 

Johannes Garnerii Johannes Fedoni 

nobilis Petrus Olivarii Raymundus Bossigue 

magister Petrus Gaufridi Guillelmus Gaufridi 

nobilis Bertrandus Olivarii Petrus Motini 

Johannes Aymerici junior magister Jacobus Cabrerii 

Isnardus Claverii 

Jacobus Blanqui 
/Albertus Pugeti/153 

[b] Et primo, de voluntate, licencia et consensu ipsius domini baiuli licencia et 

voluntate et ipso presente, ordinarunt quod attento quod Raymbauda Borgondiona 

vendiderit certas possesiones pro solvendo sua debita et ille qui eas emit non 

allibravit pecuniam <ex qua> de qua solvit precium illarum possessionum, idee ille 

possessiones redimeantur per eptorem seu eptores qui eas emerunt. 

[cl Item ordinaverunt quod juxta ordinacionem pridem factam de mutuo fiendo 

domino Provincie senescallo pro recuperatione fortalicium Arearum recipiantur 

mutuo a Johanne Quatreliuras de peccunia nobilis Gauseroni de Barremes centum 

sexaginta florenos auri valoris cujuslibet XVI solidorum Provincie nunc 

[fol. 59] 

currentium et pro lucro dicte summe, dentur hinc ad festum sancti Michaelis floreni 

viginti dicti valoris et de hoc fiat obligatio dicta Johanni recipienti nomine dicti nobilis 

Gauseroni in forma debita. Et si plus dictam sumam vel minus universitas Brinonie 

tenuerit, solvatur dictum lucrum ratam pro rata temporis, ad rationem quinque 

solidorum pro libra. 

153 Ms : nom inscrit dans la marge de droite 

LIX 
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[dl <Item ordinarunt, de ipso domino baiulo voluntate et ipso presente et consentiente, unam talliam ad 

rationem unius oboli pro Iibra quallibet ad solvendum nonnulla debita in quibus dicta universitas tenetur. 

Quam exhigat <magister Guillelmus, nobilis Bertrandus Olivarii> providus vir magister Guillelmus Clarii 

notarius>154. Fuit cancellatum mandata domini capitanei et consilii juxta ordinacionem 

retro subscriptam. 

[el Item ordinaverunt quod, atento quod ambaxiatores hujus ville destinati apud 

Massiliam ad recipiendum mutuo cum lucro vel alias quadringentos francos auri 

pridem ordinatos ad recuperationem fortalicii Arearum non potuerint prout retulerunt 

invenire pictam, quod uno modo vel alio habeantur incontinenti de villa ista 

quadringenti floreni portandi Aquis ad diem martis juxta mandatum hodie Iiteratorie 

factum per dictum dominum senescallum et quod dictus dominus capitaneus faciat 

tales excusationes pro presenti villa quod dominus senescallus de predictis ccce 
florenis auri remaneat contentus et tractet cum eo ut melius poterit compositionem 

hujus ville super impositionibus, gabellis et trentenis ad majorem utilitatem dicte ville 

et alias ordinet, tractet et faciat cum eo quod dictum mutuum dictorum 

quadringentorum florenorum et aliud mutuum nuper sibi factum de ducentis franquis 

sint in securo recuperandi sive defalcandi de et super gabellis, impositionibus et 

trentenis predictis. 

NIDE QUOMODO FUIT REDEMPTUM FORTALICIUM AREARUM ET PER VILLAM SOLUTUM 

155
FLORENOS IllIc/

[fol. 59v] 

[73, 1389/03/28] 

Consilium 

[a] Anno quo supra, die retroscripta, congregato honorabili consilio ville Brinonie in 

regio palacio, coram nobili viro Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, 

consilium tenentes, ipso domino baiulo presente et consentiente. 

154 Paragraphe rayé d'un X et donc annulé légalement.

155 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent.
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Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

nobilis Gaufridus de Intercastris Isnardus Broquerii 

nobilis Petrus Olivarii magister Petrus Gaufridi 
nobilis Bertrandus Olivarii Johannes Quatuorlibrarum 

nobilis Johannes de Brinonia P[etrus] Motini 

magister Jacobus Cabrerii P[etrus] Arbaudi 

Monnetus Bossigue 

[b] Et primo ordinarunt quod pro habendo cito pecuniam pro dicto mutuo faciendo, 

placeat dicto domino capitaneo fieri facere unam preconisationem quod nulla 

persona audeat emere seu vendere aliquod bladum in villa Brinonie seu ejus 

territorio nisi prius venditum fuerit bladum universitatis dicte ville, sub pena centum 

librarum et amissionis bladi predicti. 

[cl Item ordinaverunt venditores dicti bladi sindicos dicte ville qui juraverunt plus non 

vendere nisi quantitatem eis assignatam seu assignandam per universitatem 

predictam et, facta dicta venditione, requirant dictum dominum capitaneum de 

revocatione dicte preconizationis. Et quod ipsi sindici super dicto blado vel alias 

procurent incontinenti habere peccuniam dicti mutui taliter quod sit pronta ad 

portandum Aquis, si necesse fuerit per totam diem crastinam, juxta mandatum dicti 

domini Provincie senescalli et juxta taxam factam hodie in consilio descriptam in 

quadam cedula facta particulariter manui mei, notarii presentis consilii, et in 

premissis excequendis dictus dominus capitaneus eisdem sindicis totaliter comisit 

vices suas. 

[fol. 60] 

[dl Item ordinaverunt, de ipsius domini capitanei voiuntate et concensu et ipso 

presente et volente, quod fiat una tallia ad rationem duorum denariorum pro libra 

quallibet de qua solvantur debita subscripta, videlicet : 

LX 
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Dicto domino capitaneo, id quod sibi debetur pro privilegio noviter impetrato super

alberga a domino senescallo.

Item debitum raupe sindicorum.

Item debitum medici.

Item debitum notarii presentis consilii.

Item debitum nobilis Bermundi Drogoli de centum octuaginta <florenis> sestariis

annone, precio florenorum nonaginta.

Item et diversa alia negocia tangentia dictam universitatem et specialiter debitum

quinquaginta florenorum nobilis Beatricis de Castronovo et cetera.

Et etiam pro solvendo librum privilegiorum dicte ville.

Et ordinaverunt collectorem dicte tallie providum virum magistrum Guillelmum Clarii,

cassantes et anulantes talliam odie ordinatam ad rationem unius oboli pro libra et

cancellata fuit illa ordinacio in presencia dominorum predictorum.

[el Item ordinaverunt, de voluntate et consensu dicti domini capitanei, quod quedam

tallia dudum ordinata pro sucursu occidionis castri de Flayosco, cujus erat collector

ordinatus nobilis Bertrandus Olivarii, can[c]elletur et aboleatur cum, re vera, nichil

exactum fuit de eadem et cancellata fuit prout in dicta ordinacione reperietur.

[fol. 6üv] 

[74, 1389/03/31] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXVIIII, die ultima mensis martii, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram [nobili] vira 

Johanne Dragoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes ad subscripta 

peragenda. 

Nomina ipsorum 
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nobilis Bermundus Drogoli (8) 

Feraudus Feraudi (8) 

Petrus Arbaudi nobilis Petrus Olivarii 
Isnardus Broquerii P[etrus] Motini 

nobilis Bertrandus Olivarii Berardus Aymerici 

Johannes Fedoni magister Petrus Gaufridi 
magister Raymundus Bossigue 

magister Jacobus Cabrerii 

lb] Et primo ordinarunt, de ipsius domini baiuli voluntate et consensu et ipso 

presente et volente, attento mandato domini Provincie senescalli quod pecunia mutui 

portetur Aquis, quod in casu quod necessitas sit eam portandi elegerunt ad eam 

portandum tam de villa 156 quam de baiulia, videlicet dictos dominum capitaneum et 

sindicos qui habeant tractare et procurare cum dicto domino senescallo de 

compositione fienda super trenteno et aliis ordinatis in consilio generali et alias 

facere et dicere ac tractare cum eodem ad utilitatem dicte ville et ejus baiulie prout 

eis visum fuerit et etiam de recompenssatione ducentorum francorum auri dicte ville 

per dictum dominum senescallum debitorum, <et alia> expensis ipsius ville ac baiulie 

jamdicte, et habere a domino senescallo modum et formam qualiter ecclesiastici 

contribuant in premissis. 

[cl Item ordinaverunt quod de tallia ultimo ordinata per dictum consilium ad rationem 

duorum denariorum pro libra, nobilis Bertrandus Olivarii collector ordinatus ipsius 

tallie respondeat per obligationem vel alias illis personis pro quibus dicta tallia fuit 

ordinata, videlicet per ordinem supradescriptum in ordinacione predicta. Quem 

nobilem Bertrandum Olivarii ordinaverunt collectorem dicte tallie nonobstante 

ordinacione facta de dicto magistro Clarii. 

[fol. 61] 

[75, 1389/04/17] 

156 Ms : vil/am 

LXI 
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Consilium 

[a] Anno incarnationis ejusdem millesimo CCCLXXXIX, die XVII mensis aprilis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in regio palacio, coram nobili viro 

Johanne Drogoli, baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et facientes 

ad subscripta. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

nobilis Johannes de Brinonia Berardus Aymerici 
nobilis Bertrandus Olivarii magister Petrus Gaufridi 
nobilis Petrus Olivarii Johannes Quatreliuras 

Petrus Motini magister Johannes Fedoni 
magister Raymundus Bossigue 

lb] Et primo ordinaverunt, habita prius relatione de hiis que facta fuerunt Aquis per 

dictos dominum capitaneum et sindicos super mutuo facto domino Provincie 

senescallo et solutionibus fiendis de rata tangente universitatem presentis ville de 

quinquaginta milia franquis auri pridem concessis per tres status Provincie et 

Forcalquerii in consilio generali Aquis ultimo celebrato pro recuperatione 

fortaliciorum vel expultione gengium armorum a tota presenti patria, de qua rata 

restant adhuc ad solvendum quingentos quinquaginta florenos et ut facilius et utilius 

dicta pecunia exhigatur, fuit comissum per dictum consilium dictis sindicis et 

Bertrando Olivarii ac Johanni Fedoni quatenus unacum dicto domino capitaneo 

habeant tractare, capitulare, invenire et facere modum et formam quibus meliud et 

utilius dicta pecunia exhigatur ad meliorem utilitatem et comodum universitatis 

predicte et inde in presenti consilio faciant relationem de hiis que fecerint super 

premissis. 

[fol. 61v] 
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[76, 1389/04/20] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis ejusdem millesimo CCCLXXXIX, die XX mensis aprilis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie <con> in regio palacio, coram nobili vira 

Johanne Drogoli, regio baiulo et capitaneo ville Brinonie, consilium tenentes et 

facientes. 

Nomina ipsorum 

nobilis Bermundus Drogoli (S) 

Feraudus Feraudi (S) 

nobilis Johannes de Brinonia Berardus Aymerici 

nobilis P[etrus] Olivarii magister Jacobus Cabrerii 

nobilis Petrus Olivarii 157 P[etrus] Arbaudi 

Isnardus Braquerii Raymundus Bossigue 

Johannes Quatuorlibrarum 

[b] Et primo, de ipsius domini baiuli licencia et voluntate et ipso presente et volente 

ac consentiente, quod pignora sive jocalia pridem capta <ad> a diversis personis 

presentis ville pro mutuo supra facto domino Provincie senescallo pro recuperatione 

castri Arearum, atento quod dicti dominus capitaneus et sindici, ambaxiatores electi 

ad dictum mutuum factum, non vendiderint seu impignoraverint eadem sed per alium 

modum dictum mutuum fecerunt, restituantur personis quarum dicta pignora sunt. 

[cl Item ordinaverunt quod bladum habitum pro dicto mutuo a nobilibus Gaufrido de

Brinonia et Beatrice relicta Johannis de Castronovo restituatur eisdem <de> et inde

cancelletur obligatio pridem super hoc facta et placeat dicto domino capitaneo

revocare preconizationem pridem suo mandato factam super venditione bladi

universitatis.

Et fuit revocata per dictum dominum capitaneum.

157 Ms : nom présent deux fois dans la liste 
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LXII 

[fol. 62]